
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 39 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2020-2021-2022           

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì DIECI, del mese di SETTEMBRE, alle ore  ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA convocazione in sessione 
ORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
MARCO Ernesto Sindaco Sì 
GANIO VECCHIOLINO Pierpaolo Consigliere Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
RAIMONDI Mirija Consigliere Sì 
ENRICO Michela Teresa Consigliere Sì 
ROSA Gian Luigi Consigliere Sì 
CANDILORO Laura Silvia Consigliere Sì 
MIRANDA Mario Consigliere Sì 
GAMBA Paola Consigliere Sì 
VIGNA Elisa Consigliere Sì 
TALARICO Carlo Consigliere Sì 
                  
                  

 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 

Presiede il Sindaco Sig.ra MARCO Ernesto. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2020-2021-2022           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

• che con D.P.C.M.  del 28.12.2011 è stata avviata la sperimentazione dei nuovi sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio; 

• l’articolo 151 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267e s.m. che recita “Gli Enti Locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione” e fissa il termine del 31 luglio per la 
presentazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale; 

• l’articolo 170 comma 4 del TUEL recita inoltre “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all’allegato 4/1 DEL Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modificazioni; 

 
PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente; 
• il D.U.P. costituisce, nel principio di coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il 

sistema di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Colleretto Giacosa una popolazione inferiore a 2000 
abitanti, è stato redatto in maniera semplificata, così come stabilito dal Decreto Ministeriale del 18 maggio 
2018 comma 887 L. 27.12.2015; 
 
VISTI: 

- il DUP semplificato 2020/2022;  
- deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31.07.2019, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022; 
 
VISTO il parere del revisore dei conti rilasciato in data 30.07.2019; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000, così come 
modificato dall’articolo 3 del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
7.12.2012. 
 
Illustra la proposta il VICESINDACO; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 

 
A seguito di votazione palese con il seguente esito: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 11 n. 3 n. 8 n. 8 n. 0 
Astenuti: Consiglieri comunali Paola GAMBA, Elisa VIGNA e Carlo TALARICO 
 



      DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato 2020/2022, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa gestionale; 
 

3. DI DARE ATTO il DUP semplificato 2020/2022 verrà pubblicata sul sito Internet del Comune – 
Amministrazione Trasparente; 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 11 n. 0 n. 11 n. 11 n. 0 
 

DICHIARA 
 

stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnica e contabile  parere favorevole 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Carola Giacosa 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18-set-2019 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li 18-set-2019  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Eugenio VITERBO 
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.toDott. Eugenio VITERBO 

 


